
 

 

                     ПРИКАЗ                                                БОЕРЫК 

           «   24   »      04          2019 г.                                                  №  360 

Об итогах городского фотоконкурса 

«Шахматный мир» 

В соответствии с приказом Управления образования города Казани от 

07.09.2018 № 692 «О реализации городского проекта «Шахматы и я»,  

положения «О проведении городского фотоконкурса «Шахматный мир» в 

апреле 2019 г. на базе МБУДО «Центр детского творчества» Вахитовского 

района прошел городской фотоконкурс среди учащихся образовательных 

организаций г. Казани.  

На основании вышеизложенного Приказываю: 

 1. Утвердить итоги городского фотоконкурса среди учащихся г. Казани 

(Приложение №1). 

 2. Наградить победителей и призеров Конкурса дипломами Управления 

образования Исполнительного комитета г. Казани. 

 3.Объявить благодарность Руководителям образовательных организаций, 

учителям и педагогам за подготовку участников Конкурса. 

 4.Отметить благодарственными письмами членов жюри: Тарвердян А.Х., 

Саляхову Р.Р., Камалову О.А., Васильеву К.З. 

 5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Заместителя 

начальника Управления образования г. Казани М.М.Фаттиева.  

 

Начальник          И.Р. Хидиятов 

Е.А. Богданова,292-34-72

Документ создан в электронной форме. № 50228-Док от 26.04.2019. Исполнитель: Богданова Е.А.
Страница 1 из 7. Страница создана: 25.04.2019 16:44



 

 

Приложение №1 

Список победителей и призеров  

 городского фотоконкурса «Шахматный мир» 

 

Номинация «Папа, мама и я – шахматная страна», 7-10 лет 

Место 

 

Фамилия, 

имя автора 

Название ОО, класс Название 

фотографии 

Ф.И.О. педагога 

1 место Сироткин 

Кирилл 

МБОУ «Школа № 60» 

Авиастроительного района 

 г. Казани 

«Папа, мама, 

братишка и я – 

самая лучшая 

шахматная семья» 

Маврина 

Елена 

Анатольевна 

2 место Павлов 

Родион 

Максимович 

МБОУ «Школа № 103», Ново-

Савиновского района г. Казани, 

1б класс 

«За игрой» Сафина 

Рузиля 

Зуфаровна 

Володина 

Анастасия 

МБОУ «Гимназия № 40» 

Приволжского района г. 

Казани, 1 класс 

«Семейный 

турнир» 

Ермилина 

Гульнара 

Касимовна 

3 место Епифанова 

Арина 

МБУДО ДПЦ «Молодость» 

Приволжского района г. 

Казани, 2 класс 

«Гроссмейстер с 

соской 

Епифанова 

Альбина 

Айдаровна 

Давлетшин 

Адель 

МБОУ «Школа №31», 1б класс,  

МБУДО «ЦВР» Ново-

Савиновского района г. Казани 

«Папа, мама, 

братишка и я –

шахматная семья» 

Илларионов 

Александр 

Геннадьевич 

Шарифов 

Юсиф 

МБОУ «Школа № 64» 

Московского района г. Казани, 

1 класс 

«И кто же из нас 

гроссмейстер?» 

Курбанова 

Эльмира 

Ильдаровна 

Номинация «Папа, мама и я – шахматная страна», 11-13 лет 

Место 

 

Фамилия, 

имя автора 

Название ОО, класс Название 

фотографии 

Ф.И.О. педагога 

1 место Синцова 

Софья 

МБОУ «Школа № 85» Ново-

Савиновского района г. Казани 

«Ни дня без 

шахмат» 

Мазитова 

Зайтуна 

Абдурашитов

на 

2 место Назипова 

Иделия 

Рустамовна 

МБОУ «Гимназия № 4» 

Кировского района г. Казани,  

5 класс 

«На досуге» Камалова 

Милауша 

Гудаеровна 

Номинация «Люди в шахматы играют», 7-10 лет 

Место 

 

Фамилия, 

имя автора 

Название ОО, класс Название 

фотографии 

Ф.И.О. педагога 

1 место Ханнанов 

Артур  

МАОУ «Школа № 165» Ново-

Савиновского района г. Казани,  

3а класс 

«Но победитель 

здесь один» , 

«Выигрыш сладок» 

Файзрахманова 

Розалия 

Рашитовна 

2 место Кучаев 

Макар 

МАОУ «Школа № 165» Ново-

Савиновского района г. Казани, 

1ж класс 

«Шахматы и 

свежий воздух» 

Модина 

Наталья 

Анатольевна 

Долгов 

Ильнур  

МБОУ «Гимназия № 179» 

Ново-Савиновского района г. 

Казани 

«Я и шахматы» Яковлев 

Юрий 

Владимирови

ч 

3 место Кузин 

Александр  

МБОУ «Гимназия № 122» 

Московского района г. Казани, 

«Шахматы – игра 

королей» 

Егорова 

Маргарита 

Документ создан в электронной форме. № 50228-Док от 26.04.2019. Исполнитель: Богданова Е.А.
Страница 2 из 7. Страница создана: 25.04.2019 16:44



 

3 Б класс Борисовна 

Хохрякова  

Ульяна 

МБОУ «Школа№ 98», МБУДО 

ЦДТ «Олимп» Вахитовского 

района г. Казани 

«Быть всех круче за 

доской – в 

шахматах расклад 

такой!», 

«Давненько мы не 

брали в руки 

шашек» 

Поздняков 

Иван 

Анатольевич 

Абилов 

Дамир 

МБОУ «Школа № 64» 

Московского района г. Казани, 

1 класс 

«Мой ход» Нестерова 

Надежда 

Владимировн

а 

«За 

фотодебют» 

Запольских 

Милана 

Эдуардовна 

МАОУ «Школа № 165» Ново-

Савиновского района г. Казани 

«Татарстан 

выбирает 

шахматы» 

Модина 

Наталья 

Анатольевна 

«За 

фотодебют» 

Гайнутдинов

а Гузель  

МБОУ «Школа № 68» 

Приволжского района г. 

Казани, 2б класс 

«Шахматные 

посиделки» 

Заббарова 

Лейсан 

Фаридовна 

«За 

фотодебют» 

Зарипов 

Камиль 

МБОУ «Школа № 103», Ново-

Савиновского района г. Казани, 

2в класс 

«Шахматы – игра 

королей» 

Валиуллина 

Эльмира 

Айдаровна 

«За 

фотодебют» 

Исмагилов 

Раиль  

МБОУ «Гимназия № 27» 

Вахитовского района г. Казани, 

2б класс 

«От великого до 

смешного – один 

шах» 

Костюнина 

Гульнара 

Радиковна 

«За 

фотодебют» 

Юсупов 

Булат 

МАОУ «Школа № 165» Ново-

Савиновского района г. Казани, 

2д класс 

«Шах и мат» Саляхова 

Гульсияр 

Хамиловна 

«За 

фотодебют» 

Нуриева 

Султания  

МБОУ «Школа № 165» Ново-

Савиновского района г. Казани, 

2 класс 

«Сестра – и друг, и 

главный оппонент» 

Галимова 

Альфина 

Илгизовна 

«За 

фотодебют» 

Насыбуллин 

Тимур 

МБОУ «Гимназия № 50» 

Кировского района г. Казани 

«Кролик и 

шахматисты» 

Валиахметова 

Дина 

Анатольевна 

«За 

фотодебют» 

Шакиров 

Альмир  

МАОУ «Школа № 165» Ново-

Савиновского района г. Казани, 

3а класс 

«Мы – мастера 

шахматных фигур» 

Файзрахманова 

Розалия 

Рашитовна 

Номинация «Люди в шахматы играют», 11-13 лет 

Место 

 

Фамилия, 

имя автора 

Название ОО, класс Название 

фотографии 

Ф.И.О. педагога 

1 место Галямова 

Альбина 

МБУДО «ЦДТ» Вахитовского 

района г. Казани 

«Безоговорочная 

победа» 

Тарвердян 

Алсу 

Ханифовна 

2 место Наумова 

Аделина-

Никита  

МБУДО «ЦДТ «Ново-

Савиновского района г. Казани 

«Еще чуть-чуть, 

еще немножко, 

начнутся страстные 

бои! Кто победит в 

турнире важном? 

Рассудят ферзь, 

король, ладьи!» 

Богданова 

Светлана 

Николаевна 

3 место Амерханова 

Алсу 

МБОУ «Гимназия № 28» 

Вахитовского района г. Казани, 

5б класс 

«Любимая игра» Амерханова 

Альфия 

Шамильевна 

Документ создан в электронной форме. № 50228-Док от 26.04.2019. Исполнитель: Богданова Е.А.
Страница 3 из 7. Страница создана: 25.04.2019 16:44



 

Гибадуллина 

Камиля 

МБОУ Школа № 137» 

Кировского района г. Казани 

«Школьный 

шахматный 

турнир» 

Поклад 

Мария 

Васильевна 

Номинация «Люди в шахматы играют», 14-18 лет 

Место 

 

Фамилия, 

имя автора 

Название ОО, класс Название 

фотографии 

Ф.И.О. педагога 

1 место Айбулатов 

Искандер 

МБУДО «ЦДТ» Вахитовского 

района г. Казани 

«Балет и шахматы» Тарвердян 

Алсу 

Ханифовна 

2 место Иванова 

Эльза 

МБУДО «ЦДТ» Вахитовского 

района г. Казани 

«И карате, и 

шахматы» 

Тарвердян 

Алсу 

Ханифовна 

Загидуллин 

Камиль  

МБОУ «Школа № 34» 

Московского района г. Казани, 

10 а класс 

«И столкнулись 

головы 

гроссмейстеров…» 

Загидуллин 

Рамиль 

Маратович 

3 место Ашуров 

Арслан 

МБОУ «Школа № 85» Ново-

Савиновского района г. Казани 

«Игра на все 

времена» 

Зарипова 

Диляра 

Наилевна 

Шилимова 

Регина  

МБОУ «Школа № 34» 

Московского района г. Казани, 

11 а класс 

«Игра в жизнь» Маслова 

Гузаль 

Дамировна 

Номинация «Лучший шахматный тренер», 7-10 лет 

Место 

 

Фамилия, 

имя автора 

Название ОО, класс Название 

фотографии 

Ф.И.О. педагога 

1 место Гатин Нияз 

Алмазович 

МБОУ «Школа № 103», Ново-

Савиновского района г. Казани,  

1б класс 

«Учусь у лучших 

из лучших» 

Сафина 

Рузиля 

Зуфаровна 

2 место Лунева Яна МАОУ «Гимназия № 19»,  

1 б класс 

«Шахматный мир» Гильмутдино

ва Эльвира 

Ильфаровна 

Романов 

Данил 

МБОУ «Школа № 64» 

Московского района г. Казани, 

3а класс 

«Любовь к 

шахматам 

начинается с 

тренера» 

Ефремова 

Ольга 

Григорьевна 

3 место Корсун Яна МБУДО ДПЦ «Молодость» 

Приволжского района  

г. Казани, 2 класс 

«Эндшпили учат 

шахматам» 

Мингазов 

Айрат 

Маликович 

Кутлин 

Марк 

МБУДО ДПЦ «Молодость» 

Приволжского района г. Казани 

«Шахматы не для 

слабых духом» 

Хабибуллина 

Ляля 

Исмагиловна 

Шилинцева 

Раиса 

МБОУ «Школа № 64» 

Московского района г. Казани, 

1 класс 

«Первый урок» Нестерова 

Надежда 

Владимировн

а 

Номинация «Лучший шахматный тренер», 11-13 лет 

Место 

 

Фамилия, 

имя автора 

Название ОО, класс Название 

фотографии 

Ф.И.О. педагога 

1 место Сунгатуллин

а Камилла 

МБУДО ДПЦ «Молодость» 

Приволжского района г. 

Казани, 7 класс 

«Комбинация – 

душа шахмат» 

Хисамова 

Гузель 

Ильфаковна 

Номинация «Лучший шахматный тренер», 14-18 лет 

Место Фамилия, Название ОО, класс Название Ф.И.О. педагога 

Документ создан в электронной форме. № 50228-Док от 26.04.2019. Исполнитель: Богданова Е.А.
Страница 4 из 7. Страница создана: 25.04.2019 16:44



 

 имя автора фотографии 

1 место Федорова 

Яна 

МБОУ «Школа № 114» 

Приволжского района г. Казани 

«Детский мат» Назарова 

Айгуль 

Амировна 

2 место Антонов 

Максим  

МБОУ «Гимназия № 179» 

Ново-Савиновского района 

 г. Казани 

«Благородный 

шахматный 

король» 

Белан Юлия 

Михайловна 

Номинация «Мир шахматных фигур», 7-10 лет 

Место 

 

Фамилия, 

имя автора 

Название ОО, класс Название 

фотографии 

Ф.И.О. педагога 

1 место Янгирова 

Алиса 

МАОУ «Лицей № 121» 

Советского района г. Казани,  

1г класс 

«Итальянская 

партия» 

Блинова 

Светлана 

Николаевна 

2 место Амерзянов 

Аскар 

МАОУ «Школа № 165» Ново-

Савиновского района г. Казани, 

2д класс 

«Шахматы – игра 

королей» 

Саляхова 

Гульсияр 

Хамиловна 

Лазарев 

Артем  

МБОУ «Школа № 34» 

Московского района г. Казани, 

1б  класс 

«Шахматная 

королева» 

Косарева 

Наталья 

Сергеевна, 

Гнидкина 

Лариса 

Николаевна,  

3 место Грузков 

Артем 

МБОУ «Школа № 113» Ново-

Савиновского района г. Казани,  

1а класс 

«Первые шаги в 

шахматном 

искусстве» 

Гатина 

Альбина 

Маратовна 

Селиванова 

Карина 

МБОУ «Гимназия № 50» 

Кировского района г. Казани, 

2б класс 

«Шахматы, 

шахматы, а как же 

я?» 

Андреева 

Алина 

Алексеевна 

Ханнанов 

Артур  

МАОУ «Школа № 165» Ново-

Савиновского района г. Казани, 

3а класс 

«Повелитель» Файзрахманова 

Розалия 

Рашитовна 

«За 

фотодебют» 

Хохлова 

Варвара 

МБОУ «Гимназия № 40» 

Приволжского района  

г. Казани, 1 класс 

«Партия 

«Итальянское 

начало» 

Ермилина 

Гульнара 

Касимовна 

«За 

фотодебют» 

Абилов 

Дамир 

МБОУ «Школа № 64» 

Московского района г. Казани, 

1 класс 

«Семейная 

реликвия» 

Нестерова 

Надежда 

Владимировна 

«За 

фотодебют» 

Титова 

Диана 

МБОУ «Гимназия № 93» 

Советского района г. Казани,  

3а класс 

«Шахматная 

королева» 

Шкаева 

Алина 

Ильинична 

Номинация «Мир шахматных фигур», 11-13 лет 

Место 

 

Фамилия, 

имя автора 

Название ОО, класс Название 

фотографии 

Ф.И.О. педагога 

1 место Филимонова 

Дарья 

МБОУ «Школа № 85» Ново-

Савиновского района г. Казани 

«Песня 

шахматного 

короля» 

Домрачева 

Юлия 

Владимировна 

2 место Гарифуллина 

Аделина 

МБУДО ЦДТ «Танкодром», 

МБОУ «Школа № 111» 

Советского района  

г. Казани, 5в класс 

«Шахматные 

фигуры» 

Каюмова 

Рания 

Радиковна 

Номинация «Мир шахматных фигур», 14-18 лет 

Место Фамилия, Название ОО, класс Название Ф.И.О. педагога 

Документ создан в электронной форме. № 50228-Док от 26.04.2019. Исполнитель: Богданова Е.А.
Страница 5 из 7. Страница создана: 25.04.2019 16:44



 

 имя автора фотографии 

1 место Рыжова 

Анна 

МБУДО ЦДТ «Танкодром», 

МБОУ «Гимназия № 126» 

Советского района г. Казани, 

 8б класс 

«Живые 

шахматные 

фигуры» 

Каюмова 

Рания 

Радиковна 

2 место Ганина 

Александра 

МБУДО «ЦДТ» Вахитовского 

района г. Казани 

«Ферзь» Тарвердян 

Алсу 

Ханифовна 

3 место Багавиев 

Ранель 

МБУДО ДПЦ «Молодость» 

Приволжского района г. 

Казани, 8 класс 

«Белые начинают и 

выигрывают» 

Епифанова 

Альбина 

Айдаровна 

Шайхиева 

Алина 

МАОУ «Лицей № 

121»Советского района 

г. Казани, 9 класс 

«Величие шахмат» Минуллина 

Елена 

Викторовна 

 

Члены жюри: 

 Саляхова Резеда Рифгатовна, директор МБУДО «Центр детского творчества» 

Вахитовского района г. Казани; 

 Камалова Оксана анатольевна, зав. отделом декоративно-прикладного творчества 

МБУДО «Центр детского творчества» Вахитовского района г. Казани; 

 Васильева Клария Зинатулловна, куратор городского методического объединения 

«Шахматная стратегия». 

 

Председатель жюри: 

           Тарвердян Алсу Ханифовна, член Союза фотографов РФ. 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 50228-Док от 26.04.2019. Исполнитель: Богданова Е.А.
Страница 6 из 7. Страница создана: 25.04.2019 16:44



Лист согласования к документу № 50228-Док от 26.04.2019 
Инициатор согласования: Богданова Е.А. Главный специалист Управления 
образования 
Согласование инициировано: 25.04.2019 17:07 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  
Передано на 

визу 
Срок 

согласования 
Результат 

согласования 
Замечания 

1 Фаттиев М.М. 
25.04.2019 

- 17:07 
 

Согласовано 
26.04.2019 - 

08:12  

- 

2 Ляхова О.И. 
26.04.2019 

- 08:14 
 

Согласовано 
26.04.2019 - 

10:14  

- 

3 Хидиятов И.Р. 
26.04.2019 

- 10:14 
 

Подписано 
26.04.2019 - 

13:34  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 50228-Док от 26.04.2019. Исполнитель: Богданова Е.А.
Страница 7 из 7. Страница создана: 26.04.2019 13:39


